Poznanie intelektualne ma — zgodnie z myślą Arystotelesa — swoiście dialektyczny charakter. W procesie ścierania się przeciwnych i sprzecznych poglądów dokonuje się nowa synteza. Uwyraźnia się prawda. Zos-

<sup>21</sup> Św. Augustyn: *Sermo 39 De Tempore, De laudibus charitatis*: „Et in eo, quod in scripturis intelligis, charitas patet. Et in eo quod non intelligis, charitas latet. Ille itaque tenet, et quod patet, et quod latet in divinis sermonibus, qui charitatem tenet in moribus” (LO 33).

<sup>22</sup> „Si quis ita scripturam intelligat ut intellectu suo charitatem aedificet, Dei verbum est: Si vero sic eam intelligat, ut intellectu suo, quod est charitati contrarium aedificet, diaboli verbum est” (LE 641).

<sup>23</sup> „nec possint ad veritatis agnitione pervenire: mirari desinet, posteaquam hanc esse causam didicerit, qui sunt ea, quae sola credentibus lucem, destituti charitate: non enim divississent unitatem, si non prius amisissent charitatem” (LE 640). Zob. D 668.

<sup>24</sup> Zob. R. Rogowski: *Naturalne poznanie Boga wg Ryszarda ze Szkoły św. Wiktora. Colloquium Salutis, Wrocławskie Studia Teologiczne 1* (1969), s. 158. Charakteryzując średniowieczne koncepcje miłości, autor odsyła do pracy P. Rousseta; *Pour l'histoire du problème de l'amour au Moyen-âge*, Münster 1908, s. 3—4, 43, 56.

<sup>25</sup> „Credite et intelligetis” (C 102); por. Iz 7,9: „Nisi credideritis, non intelligetis” (wg *Vetus Latina*), a także św. Augustyn: *In Johannem 29,6* (PL 35, 16039); „Nisi credideritis, non intelligetis”.

taje wyeksplikowana w sposób pełniejszy i precyzyjniejszy<sup>26</sup>. Dlatego nawet błędne poznanie słowa Bożego, a właściwie jego nierozpoznanie, czyli „herezja”, spełnia ubocznie, w procesie przybliżania do prawdy, pozytywną rolę. „Zmusza” Kościół do gruntownych studiów, głębszego zrozumienia prawdy oraz doskonalszego jej przedstawiania<sup>27</sup>. „Voluit Deus — pisze Hozjusz — ut quemadmodum illud quod semper expressum fuit in Ecclesia verbum, per hos annos prope quadraginta fuerit ab haereticis quantum in ipsis est oppressum, sub aspectum hominum subiiceretur, quo sic et agnosceretur magis expressum Dei verbum et de eo agnito maior laetitia conciperetur”<sup>28</sup>.

Zrozumieniu trudnych słów, wyrażań czy zwrotów Pisma Św. służy przede wszystkim wnioskowanie — pisze zachwycając się teologią Orygenesu Biskup Warmii — a więc logiczna i metodyczna praca umysłu, a także zdolność myślenia analogicznego<sup>29</sup>. Nasz Autor zdaje się nie negować takiego sposobu postępowania teologicznego, w którym teolog tworzy swój system, a przynajmniej jego element w postaci twierdzenia, starając się je wesprzeć tzw. dicta probantia, to jest cytatami z Biblii<sup>30</sup>.